
  
 
 
 
 

BUPATI SUKOHARJO 

PROVINSI JAWA TENGAH 
PERATURAN  BUPATI  SUKOHARJO 

                                          NOMOR 51 TAHUN 2023 
 

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 55 TAHUN 2018 

TENTANG PEDOMAN PEMASANGAN ALAT PERAGA KAMPANYE DAN 
 PENGGUNAAN FASILITAS UMUM PADA MASA KAMPANYE  

PEMILIHAN UMUM DAN PEMILIHAN GUBERNUR DAN  
WAKIL GUBERNUR DAN BUPATI DAN WAKIL BUPATI  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA, 
 

BUPATI SUKOHARJO, 

Menimbang :  a. bahwa dalam rangka menjaga ketertiban, keindahan dan 

terwujud situasi kondusif dalam pelaksanaan kampanye 
Pemilihan Umum dan Pemilihan Gubernur dan Wakil 

Gubernur dan Bupati dan Wakil Bupati di Kabupaten 
Sukoharjo, perlu mengatur tentang Pemasangan Alat 
Peraga Kampanye dan Penggunaan Fasilitas Umum Pada 

Masa Kampanye Pemilihan Umum dan Pemilihan 
Gubernur dan Wakil Gubernur dan Bupati dan Wakil 

Bupati di Kabupaten Sukoharjo; 

b. bahwa dengan ditetapkannya Peraturan Komisi Pemilihan 

Umum Nomor 15 Tahun 2023 tentang Kampanye Pemilihan 
Umum sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Komisi 

Pemilihan Umum Nomor 20 Tahun 2023 tentang Perubahan 
Atas Peraturan Komisi Pemilihan Umum Nomor 15 Tahun 
2023 tentang Kampanye Pemilihan Umum, maka Peraturan 

Bupati Nomor 55 Tahun 2018 tentang Pedoman 
Pemasangan Alat Peraga Kampanye dan Penggunaan 

Fasilitas Umum pada Masa Kampanye Pemilihan Umum 
dan Pemilihan Gubernur dan Wakil Gubernur dan Bupati 

dan Wakil Bupati sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Bupati Nomor 6 Tahun 2019 tentang Perubahan 
Atas Peraturan Bupati Nomor 55 Tahun 2018 tentang 

Pedoman Pemasangan Alat Peraga Kampanye dan 
Penggunaan Fasilitas Umum pada Masa Kampanye 

Pemilihan Umum dan Pemilihan Gubernur dan Wakil 
Gubernur dan Bupati dan Wakil Bupati, perlu diubah; 

c.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 
Bupati tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Bupati  

Nomor 55 Tahun 2018 tentang Pedoman Pemasangan Alat 
Peraga Kampanye dan Penggunaan Fasilitas Umum pada 

Masa Kampanye Pemilihan Umum dan Pemilihan 
Gubernur dan Wakil Gubernur dan Bupati dan Wakil 

Bupati; 

SALINAN 



2 
 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Djawa Tengah sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 1965 
tentang Pembentukan Daerah Tingkat II Batang dengan 

mengubah Undang-Undang No. 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Propinsi Jawa Tengah (Lembaran Negara 
Tahun 1965 Nomor 52, Tambahan Lembaran Negara 

Nomor 2757); 

2. Undang-Undang Nomor  2  Tahun    2008  tentang Partai 
Politik (Lembaran  Negara  Republik  Indonesia Tahun  

2008 Nomor 2, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4801) sebagaimana telah diubah dengan 

Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2011 tentang Perubahan 
Atas Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2008 tentang Partai 

Politik (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 8, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5189); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 

Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 

41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6856); 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2015 tentang Penetapan 
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 1 
Tahun 2014 tentang Pemilihan Gubernur, Bupati dan 

Walikota menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 23, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5588) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2020 tentang Perubahan 
Ketiga Atas Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2015 tentang 
Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-

Undang Nomor 1 Tahun 2014 tentang Pemilihan 
Gubernur, Bupati, dan Walikota menjadi Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 
193, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6547); 

 

 

 

 

 

 



3 
 

5. Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2017 tentang Pemilihan 

Umum (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2017 
Nomor 182, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6109) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 1 

Tahun 2022 tentang Perubahan Atas Undang-Undang 
Nomor 7 Tahun 2017 tentang Pemilihan Umum (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 224, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6832); 
 

6. Peraturan Bupati Nomor 55 Tahun 2018 tentang Pedoman 
Pemasangan Alat Peraga Kampanye dan penggunaan 

fasilitas umum pada masa kampanye pemilihan umum 
dan pemilihan gubernur dan wakil gubernur dan bupati 

dan wakil bupati (Berita Daerah Kabupaten Sukoharjo 
Tahun 2018 Nomor 55) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Bupati Nomor 6 Tahun 2019 tentang Perubahan 

Atas Peraturan Bupati Nomor 55 Tahun 2018 tentang 
Pedoman Pemasangan Alat Peraga Kampanye dan 

Penggunaan Fasilitas Umum pada Masa Kampanye 
Pemilihan Umum dan Pemilihan Gubernur dan Wakil 

Gubernur dan Bupati dan Wakil Bupati perlu diubah 
kembali (Berita Daerah Kabupaten Sukoharjo Tahun 2019 
Nomor 6); 

 
 MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 

PERATURAN BUPATI NOMOR 55 TAHUN 2018 TENTANG 
PEDOMAN PEMASANGAN ALAT PERAGA KAMPANYE DAN 
PENGGUNAAN FASILITAS UMUM PADA MASA  KAMPANYE 

PEMILIHAN UMUM DAN PEMILIHAN GUBERNUR DAN 
WAKIL GUBERNUR DAN BUPATI DAN WAKIL BUPATI. 

 
 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Nomor 55 
Tahun 2018 tentang Pedoman Pemasangan Alat Peraga 

Kampanye dan Penggunaan Fasilitas Umum pada Masa 
Kampanye Pemilihan Umum dan Pemilihan Gubernur dan 

Wakil Gubernur dan Bupati dan Wakil Bupati (Berita Daerah 
Kabupaten Sukoharjo Tahun 2018 Nomor 55) sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Bupati  Nomor 6 Tahun 2019 
tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Nomor 55 Tahun 
2018 tentang Pedoman Pemasangan Alat Peraga Kampanye 

dan Penggunaan Fasilitas Umum pada Masa Kampanye  
Pemilihan Umum dan Pemilihan Gubernur dan Wakil 

Gubernur dan Bupati dan Wakil Bupati (Berita Daerah 
Kabupaten Sukoharjo Tahun 2019 Nomor 6) diubah sehingga 

berbunyi sebagai berikut: 

 



4 
 

1. Ketentuan BAB VIA Pasal 12A diubah dan ditambahkan 1 

(satu) pasal, yakni Pasal 12B sehingga berbunyi sebagai 
berikut:   

BAB VI A 

FASILITAS PEMERINTAH DAERAH DAN TEMPAT 

PENDIDIKAN UNTUK KAMPANYE 

Pasal 12 A 

(1) Fasilitas Pemerintah Daerah yang dapat dipergunakan 

untuk penyelenggaraan kampanye berupa lapangan. 

(2) Tempat pendidikan yang dapat dipergunakan untuk 
penyelenggaraan kampanye merupakan perguruan 

tinggi, yang ditentukan oleh penanggung jawab tempat 
pendidikan, meliputi: 

a. universitas; 

b. institut; 

c. sekolah tinggi; 

d. politeknik; 

e. akademi; dan/atau 

f. akademi komunitas. 

(3) Kampanye di fasilitas Pemerintah Daerah dan tempat 

pendidikan dilaksanakan pada Hari Sabtu dan/atau 
Hari Minggu. 

(4) Metode Kampanye di fasilitas pemerintah dan tempat 
Pendidikan meliputi: 

a. pertemuan terbatas; dan 

b. Pertemuan tatap muka. 

(5) Fasilitas Pemerintah Daerah sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) tercantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Bupati ini. 

Pasal 12 B 
 

(1) Petugas Kampanye menyampaikan permohonan izin 
kegiatan Kampanye Pemilu kepada penanggung jawab 

fasilitas Pemerintah Daerah dan tempat pendidikan. 

(2) Penanggung jawab fasilitas Pemerintah Daerah 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) yaitu Perangkat 
Daerah Pengelola atau Kecamatan atau 
Desa/Kelurahan lokasi kampanye.  

(3) Penanggung jawab tempat pendidikan sebagaimana 
dimaksud pada ayat (1) meliputi:  

a. rektor pada universitas dan institut;  

b. ketua pada sekolah tinggi; dan  

c. direktur pada politeknik, akademi, dan akademi 
komunitas.  



5 
 

2. Ketentuan Lampiran Peraturan Bupati Nomor 55 Tahun 

2018 tentang Pedoman Pemasangan Alat Peraga 
Kampanye dan Penggunaan Fasilitas Umum pada Masa 

Kampanye Pemilihan Umum dan Pemilihan Gubernur 
dan Wakil Gubernur dan Bupati dan Wakil Bupati (Berita 

Daerah Kabupaten Sukoharjo Tahun 2018 Nomor 55) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupati  

Nomor 6 Tahun 2019 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Bupati Nomor 55 Tahun 2018 tentang Pedoman 
Pemasangan Alat Peraga Kampanye dan Penggunaan 

Fasilitas Umum pada Masa Kampanye  Pemilihan Umum 
dan Pemilihan Gubernur dan Wakil Gubernur dan Bupati 

dan Wakil Bupati (Berita Daerah Kabupaten Sukoharjo 
Tahun 2019 Nomor 6) diubah sehingga menjadi 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 
Bupati ini. 

 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Sukoharjo. 

 

              Ditetapkan di Sukoharjo  
              pada tanggal 28 November 2023                      

 

              BUPATI  SUKOHARJO, 

 
TTD. 

 

 ETIK SURYANI 

Diundangkan di Sukoharjo 

pada tanggal 28 November 2023 

 
 SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN SUKOHARJO, 
 

TTD. 

  
             WIDODO 

 
BERITA DAERAH KABUPATEN SUKOHARJO 

TAHUN 2023 NOMOR 53 
 

Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM, 
 

 
 

TEGUH PRAMONO, SH, MH 
Pembina Tingkat I 

NIP. 19710429 199803 1 003 



6 
 

LAMPIRAN  

PERATURAN BUPATI SUKOHARJO 
NOMOR 51 TAHUN 2023   

TENTANG  
PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN 

BUPATI  NOMOR 55  TAHUN 2018 TENTANG 
PEDOMAN PEMASANGAN ALAT PERAGA 

KAMPANYE DAN PENGGUNAAN FASILITAS 
UMUM PADA MASA  KAMPANYE PEMILIHAN 
UMUM DAN PEMILIHAN GUBERNUR DAN 

WAKIL GUBERNUR DAN BUPATI DAN WAKIL 
BUPATI  

 
 

FASILITAS PEMERINTAH DAERAH YANG DAPAT DIPERGUNAKAN UNTUK  
PENYELENGGARAAN KAMPANYE  BERUPA LAPANGAN 

 

NO KECAMATAN LAPANGAN 

1. Kecamatan Nguter Lapangan Desa Kedungwinong 

2. Kecamatan Bendosari Lapangan  Sidorejo 

3. Kecamatan Weru Lapangan Desa Ngreco 

4. Kecamatan Bulu Lapangan Desa Bulu 

5. Kecamatan Gatak Lapangan Desa Blimbing 

6. Kecamatan Baki Lapangan Desa Menuran 

7. Kecamatan Grogol Lapangan Desa Parangjoro 

8. Kecamatan Polokarto Lapangan Desa Polokarto 

9. Kecamatan Mojolaban Lapangan Desa Cangkol  

10. Kecamatan Kartasura Lapangan Desa Ngabeyan 

11. Kecamatan Sukoharjo Lapangan Kelurahan Joho 

12. Kecamatan Tawangsari Lapangan Cemethuk Desa Lorog 

 
 

BUPATI  SUKOHARJO, 
 

TTD. 
 

ETIK SURYANI 
 

 

 


		2023-12-20T09:43:52+0700
	Jawa Tengah
	TEGUH PRAMONO
	I Agree to the document




